
DETERMINA n. 1521 del 16/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1521 del 16/11/2021

OGGETTO: Affidamento urgente del Servizio di pulizia e ripristino funzionale delle caditoie e 
griglie  stradali,  finalizzato  a  prevenire  e  contrastare  fenomeni  idraulici 
pregiudizievoli  per  la  pubblica  incolumità.  Determina  a  Contrarre.  CIG 
Z4633CDE58 

Proposta n. DET-305-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO  CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 1521 del 16/11/2021

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi  
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

PREMESSO CHE:
 sono pervenute presso il Comune numerose segnalazioni scritte e verbali di privati cittadini con le quali  

vengono segnalate che molte caditoie stradali risultano ostruite per cui nel corso di eventi meteorici anche di 
media e piccola intensità comportano fenomeni di allagamento di alcune strade urbane causando problemi  
sia al traffico veicolare sia alla circolazione pedonale;
 che con nota prot. n. 82732 del 30/07/2021, il Sindaco ha disposto l’attivazione di un piano di pulizia delle 
caditoie;
 dai sopralluoghi effettuati dal sottoscritto, in diversi siti e/o strade all'interno dell'abitato,  per accertare lo  

stato funzionale delle caditoie e griglie stradali, reti di fognatura bianca, ecc., è emerso che:
-     le  caditoie  e  griglie  stradali  sono parzialmente  ostruite  per  la  presenza nel  loro  interno  di  
materiale di diversa natura (carte, foglie, detriti, ecc.) per effetto dello scorrimento superficiale delle 
acque  che  trasportano  e  accumulano  all'interno  dei  pozzetti  il  materiale  e,  per  effetto  della 
sedimentazione, otturano le tubazioni rendendo tali opere di presa inefficienti al loro uso, creando 
grave disagi alla circolazione veicolare e transitabilità pedonale;
-    in adiacenze delle caditoie e griglie stradali si è riscontrato una notevole presenza di infestanti  
blattoidei visibili anche le ore diurne;

 che con Determina Dirigenziale n.  1409 del 03/11/2021 è stata indetta la procedura di gara, ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di pulizia e ripristino funzionale  
delle caditoie e griglie stradali (CIG 8964169A44);
 che in esecuzione alla Determina sopra citata, in data 04/11/2021 è stata indetta RDO n° 2897987 per 

l’affidamento del servizio in parola, la cui scadenza di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno  
15/11/2021;
CONSIDERATO CHE:
 le eccezionali condizioni meteoriche tutt’ora in corso stanno determinando continui allagamenti in diverse 
strade cittadine, con la conseguente necessità di intervenire senza indugio per la pubblica incolumità;
 in  particolare  si  presenta  l’urgenza  di  intervenire  alla  immediata  pulizia  delle  caditoie  stradali  in 

prossimità degli istituti scolastici;
 da una ricognizione effettuata d’ufficio il numero di caditorie urgentemente da pulire sono circa 500;

CONSTATATO CHE:
 su  iniziativa  d’ufficio  è  stato  richiesto  alla  Società  G.F.  Service  s.r.l.  la  immediata  disponibilità  ad 
effettuare il servizio di pulizia delle caditoie, invitando la stessa a produrre una propria offerta;
 con nota trasmessa via mail in data 08/11/2021, la Società G.F. Service ha formulato la propria offerta pari  

a 9,90 €/cad più IVA a caditoia;
 dalle verifiche di ufficio l’offerta formulata  risulta congrua e che in particolare risulta inferiore rispetto  
all’importo della gara in corso, sopra richiamata, pari a 12,90 €/cad;
PRESO ATTO CHE:



DETERMINA n. 1521 del 16/11/2021

• la Società G.F. Service s.r.l. con sede legale in via Torre di Cappella n. 102 80070 - Bacoli (NA) P.IVA 

05169681219 risulta:
- iscritta al portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Servizi di pulizia e  
igiene ambientale;
- iscritta all’Albo Nazionale Gestori  Ambientali  ai  sensi  del D.Lgs. 152/2006, alla categoria “4” 
Classe “D” per il trasporto di rifiuti identificati con il Codice CER 20.03.03 e 20.03.06;
- iscritta nella White List presso la Prefettura di Napoli, a norma dell’art. 29, comma 2, della Legge 
114/2014, con scadenza 28/12/2021;

• è stato richiesto d’ufficio il DURC che risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL con scadenza il  

22/11/2021 e data l’urgenza si provvedera successivamente alle ulteriori verifiche;

• l’importo per la pulizia di 500 caditoie risulta essere il seguente: 500 X 9,90 € = 4.950,00 € oltre IVA al 

10%;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  stante  l’urgenza,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:
- il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello del “Servizio di pulizia delle caditoie 
cittadine” per garantire il corretto funzionamento delle rete fognaria delle acque bianche;
- il valore economico complessivo del servizio è di 4.950,00 € compreso oneri della sicurezza oltre IVA al  
10%;
- la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;
- che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento di affidamento del 
contratto di che trattasi è l’ing. Vincenzo Brasiello;

DATO ATTO CHE è stato acquisito, ai  fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 della 
Legge 13/08/2010, n° 136, il Codice CIG: Z4633CDE58;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo Brasiello.

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii , l’esecuzione del “Servizio di pulizia e  ripristino funzionale delle caditoie e griglie 
stradali,  finalizzato  a  prevenire  e  contrastare  fenomeni  idraulici  pregiudizievoli  per  la  pubblica 
incolumità”, alla Società G.F. Service s.r.l. con sede legale in via Torre di Cappella n. 102 80070 - Bacoli 
(NA) P.IVA 05169681219, per un importo complessivo di 4.950,00 € oltre IVA al 10%;

3. di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:
- il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello del “Servizio di pulizia delle caditoie 
cittadine” per garantire il corretto funzionamento delle rete fognaria delle acque bianche;
- il valore economico complessivo del servizio è di 4.950,00 € compreso oneri della sicurezza oltre IVA al  
10%;
- la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;
- che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento di affidamento del 
contratto di che trattasi è l’ing. Vincenzo Brasiello;



DETERMINA n. 1521 del 16/11/2021

4. di impegnare la somma complessiva di 5.445,00 € sulla Missione  10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 
10314601 del corrente esercizio finanziario;

5. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento;

7. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del 
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente  ad interim del  Settore Affari Istituzionali  presso il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.  6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
      Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1521 del 16/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento servizio di 
pulizia e ripristino funzionale delle caditoie e griglie stradali. Importo della spesa euro 5.445,00. Impegno 
Contabile 1536/2021 Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601, Bilancio 2021-2023. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 16/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-16T14:50:24+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-17T12:42:19+0100
	Giuseppe De Rosa




